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Úvod

Rigorózní práce na téma „Neoprávněné nakládání s osobními údaji“ úzce souvisí

s mým zaměstnáním, a také s mylnou představou laické veřejnosti o trestném činu

neoprávněného nakládání, který má spočívat v obecném postihu „každého“, kdo osobní

údaje zpracovává neoprávněně. Smysl a cíl této rigorózní práce nespočívá jen

v jazykovém nebo systematickém výkladu ustanovení § 180 zákona č. 40/2009 Sb.,

trestní zákoník, a jednotlivých pojmů v něm obsažených. Cílem je najít rozdíly mezi

právem trestním a správním, tzn., kdy při nakládání1 s osobními údaji budeme hovořit

o trestném činu a kdy jen o správním deliktu, příp. přestupku.

V teorii i praxi se lze se setkat s řadou nejrůznějších rozlišovacích kritérií, dokonce se

často objevuje názor, že dělení na správní delikty a trestné činy je věcí nahodilosti.

Blíže o této problematice pojednává kapitola 2.2 Trestání, kritéria a vztah trestního

a správního práva a související kapitola 2.1.1 Zásada subsidiarity trestní represe.

„Ochrana osobních údajů je absolutně novým právním a relativně novým společenským

problémem – právní předpisy k ochraně osobních údajů vznikly v 70. letech 20.

století.“2 V poslední době ochrana osobních údajů nabírá na intenzitě, a to v souvislosti

s rostoucím právním vědomím osob, které si své soukromí, součástí kterého je i zájem

na ochraně osobních údajů chrání víc než kdykoliv předtím. Právní řád nabízí

subjektům řadu právních prostředků k ochraně jejich práv, což pro demokratický právní

stát, kterým Česká republika nepochybně je, je zásadním předpokladem pro naplňování

ústavního práva vyplývajícího z čl. 36 usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku České republiky.

Veřejné právo má v sobě určitou zvláštnost vyplývající z ústavní zásady služební

povahy veřejné moci vůči občanům, zakotvenou v čl. 2 odst. 3 ústavního zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, kterou zákonodárce promítl do § 4 zákona

č. 500/2004 Sb., správní řád; veřejná správa je služba veřejnosti, anebo také do § 1 odst.

1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád); účelem trestního řádu

1 § 180 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník; zveřejnění, sdělení, zpřístupnění, přisvojení a jiné

zpracování osobních údajů.
2 MATOUŠOVÁ, Miroslava; HEJLÍK, Ladislav. Osobní údaje a jejich ochrana. 2. dopl. a aktualiz. vyd.

Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, 468 s. ISBN 978-80-7357-322-5, s. 1.
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je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě

zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. Řízení přitom musí

působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné činnosti,

k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a pravidel občanského

soužití i čestného plnění povinností ke státu a společnosti.

Jak trestní, tak správní právo je častokrát nástrojem pro vyřizování vzájemných

„sousedských sporů“, neboť podněty, stížnosti a oznámení, doručované orgánům

veřejné moci, jsou obligatorním impulsem pro šetření ve věci, a to bez „větší“

participace těchto osob. Právě tento způsob ochrany je z hlediska časového a finančního

pro „stěžovatele“ méně náročný, a tím ve společnosti i víc využívaný.

Stát regulující právní vztahy by měl přispět k prevenci před neoprávněným

zasahováním do práv a právem chráněných zájmů fyzických osob. Jedním z možných

způsobů jak toho dosáhnout je přijetí právní úpravy, která jasně a zřetelně stanoví

mantinely dovoleného chování. Vymezení určitého chování je pro zákonodárce ne vždy

jednoduchý úkol. Striktně zavedená pravidla v oblasti ochrany osobních údajů by mohly

mít na právní vztahy „nepříznivé“ dopady. Tak např. ochrana osobních údajů by neměla

být absolutní a vést k úplné anonymizaci, protože následkem by byla nemožnost

identifikace smluvních stran, což může způsobit nemožnost plnění vyplívajícího ze

smlouvy. To jaké osobní údaje jsou, nebo by měly být v právních vztazích

zpracovávány, vyplývá z jednotlivých právních předpisů, které rozsah zpracovávaných

osobních údajů předem stanovují. Neupravuje-li zákonodárce určitou oblast vztahů

a ponechává volnost subjektům údajů, bude se míra dovoleného zpracování odvíjet od

účelu a nezbytnosti zpracovávaných osobních údajů. Tato volnost není absolutní

a podléhá dozoru, který je „v obecné rovině“ svěřen Úřadu pro ochranu osobních údajů.

Prvním krokem zpracování, pomineme-li účel, který samotnému zpracování předchází,

je shromaždování osobních údajů. Údaje by měly být shromažďovány jen k předem

stanovenému účelu. Předvídatelnost je v právu žádoucí, a proto je rozsah údajů

některými předpisy vymezen/stanoven.3 V případech, kdy tomu tak není, je otázka

3 např. § 2e odst. 1 zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění; § 40a odst. 1

zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů; § 5 zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti
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volnosti, tedy rozsahu zpracování korigována pravomocí, která je svěřena inspektorovi

Úřadu pro ochranu osobních údajů. Tato pravomoc vyplývá z ustanovení § 40 zákona

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, a právě ve

spojení s § 5 odst. 1 písm. d) citovaného zákona může inspektor kontrolované osobě,

a to jak fyzické, tak i právnické osobě, uložit opatření, které svévůli, spočívající

v nadbytečném rozsahu zpracovávaných osobních údajů správcem, nebo zpracovatelem,

zabrání a rozsah osobních údajů jím zpracovávaný vymezí/stanoví.

Zneužitím osobních údajů může dojít k zásahu do soukromí, což pro někoho, kdo si své

soukromí chrání víc má dalekosáhlejší následky. Tyto následky se mohou projevit jak

v rovině materiální, tak i nemateriální újmy.

V médiích se často mluví o krádeži identity, která je odstrašujícím příkladem zneužití

osobních údajů. Medializace těchto případů má mimo jiné i preventivní funkci, a to jak

u osob povinných, kterým zákon ukládá určité povinnosti a správní právo je označuje

jako kontrolované osoby, tak u osob oprávněných, kterým zákon určité právo přiznává.

První kategorie – kontrolované osoby, zahrnuje osoby fyzické a právnické, pro které při

nakládání s osobními údaji vyplývají určité povinnosti (zabezpečení, informační

povinnost apod.). Preventivní funkci lze spatřovat v odstranění nedostatků, které

častokrát tkví v nevědomosti a neznalosti příslušných platných právních předpisů.

Druhou kategorii osob jsou subjekty údajů, s jejichž osobními údaji je nakládáno.

V případě této kategorie nalézáme preventivní účinek ve vyšší míře obezřetnosti

a právního vědomí, jež může vyústit v neudělení souhlasu se zpracováním osobních

údajů.

Právě s rozvojem moderních technologií stoupá význam ochrany soukromé sféry

jednotlivce. Právní úprava ochrany osobních údajů zakotvena na té nejvyšší úrovni, na

úrovni ústavních zákonů je vhodným a preventivním způsobem ochrany před

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů.

K naplňování zásad a principů zakotvených v Listině základních práv a svobod, je

důležité zachovávat a ctít pravidla chování upravená právními normami nižší právní

síly, kterými jsou zákony.

a financování terorismu; § 70 odst. 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách).
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1. Osobní údaj

1.1 Pohled do historie

Historie právní úpravy ochrany osobních údajů v České republice spadá do

počátku devadesátých let 20. století a od roku 2004 je právní úprava ochrany osobních

údajů s právem komunitárním plně harmonizována. Oblast ochrany osobních údajů


[…]


z hlediska právní jistoty a předvídatelnosti práva pro celou soustavu soudnictví, tudíž

pro rozhodování, důležité jednotu výkladu pojmů, které se jak ve správním, tak

v trestním právu prolínají, zachovat.

Druhým problémovým bodem se jeví zakotvení subsidiarity trestní represe v právních

předpisech a její následní uplatnění. Z hlediska platného práva nelze zákonodárci

vytknout nedostačující úpravu, neboť s ohledem na podmínku, případy společensky

škodlivé, je ponechána větší míra volnosti na rozhodování soudů, což na druhou stranou

může způsobovat určité výkladové problémy, a proto i z tohoto důvodu bylo přijato

sjednocovací stanovisko Nejvyššího soudu k výkladu ustanovení § 12 odst. 2 trestního

136 Nejvyšší správní soud. Rozsudek Nejvyššího správního soudu [ze dne 29. července 2009, čj. 1 As

98/2008-148]. In Sbírka rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. 2009, svazek 11, s. 1025.
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zákoníku o zásadě subsidiarity trestní represe, včetně výkladu pojmu společenská

škodlivost činu a výkladu aplikace principu „ultima ratio“. Neoprávněné zpracování

osobních údajů je pro společnost nežádoucí, neboť může být základem pro páchání další

trestné činnosti (úvěrové podvody), a proto je potřebné takové jednání sankcionovat, ale

současně takové zpracování posuzovat v měřítku principu ultima ratio, a tedy ve smyslu

zásady nullum crimen, nulla poena sine lege.

Původní názor, zmiňovaný v úvodu rigorózní práce, a to, že hranici mezi právem

trestním a správním nalezneme v kritériích, jakými je např. zásada subsidiarity trestní

represe, byl spíše naivitou, spočívající v černobílém vidění. Určitou propojenost

a vzájemné prolínání těchto dvou právních odvětví spočívá zejména v neoprávněném

zpracování osobních údajů. Došlo-li při zpracování osobních údajů k excesu, tzn.,

zpracování vybočuje z předem stanovených pravidel dovoleného chování, mělo by

takové zpracování být posouzeno na základě vícero kritérií, z hlediska jak trestního, tak

správního práva, zda takové jednání naplňuje znaky přestupku neboli trestného činu.

Při rozhodování či už v soudnictví nebo ve správních orgánech hraje roli lidský faktor,

tudíž schopnosti, znalosti, vědomosti a „cit pro právo, které musí být při vyhodnocení

případu a posouzení po právní stránce uplatněny. Z tohoto důvodu je zásadní, aby

výklad jednotlivých pojmů v rámci judikatury se sjednocoval, obdobné případy byly

stejně posuzovány a přispívalo se tak k ustálené judikatuře.

Z hlediska platného práva se jako nedostačující jeví úprava vztahů práva na informace

a práva na ochranu osobních údajů a soukromí. Zákonodárce by měl přijmout úpravu,

která by tuto problematiku upravovala hlouběji tak, aby nebyly pochybnosti o tom, zda

např. zveřejnění informací (osobních údajů) platů zaměstnanců je, či není v rozporu

s platnými právními předpisy, a aby proporcionalita dvou kolidujících práv nebyla

ve „vzduchoprázdnu“.

Na závěr si dovolím malý exkurz do problematiky, která koncem roku 2013 ochranu

osobních údajů rozvířila. Po kauzách odposlechů vrcholových politiků tajnými

americkými službami se pohled na ochranu osobních údajů částečně změnil, přičemž

zdůvodnění nahrávání odposlechů bojem proti terorizmu je nejčastější argument, který

společnost, jako vysvětlení „špionáže“, častokrát slýchá. Nejsou to jen americké tajné

služby, které si mohou číst soukromé e-mailové zprávy, anebo nahrávat rozhovory.

Média poukázala i na britské tajné služby, které se měly dopustit „špionáže“ států
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z Evropské unie.137 „Dle materiálu bývalého administrátora americké národní

bezpečnostní agentury NSA se britská tajná služba „napíchla“ mimo jiné na

transatlantický optický kabel TAT-14, přes který běží významná část datové

komunikace mezi USA a Evropou. Pokud někdo odposlouchává TAT-14, tak zajisté

odposlouchává i českou komunikaci, to stoprocentně ano. Koneckonců se jedná o kabel

vlastněný evropskými operátory, a není tedy důvod ho nevyužívat,“138 Přidaná hodnota

k osobním údajům staví odposlechy mezí lukrativní „zboží“, a to hlavně v případech

jedná-li se o osobnosti veřejnosti známé.

Veřejnost potřebu ochrany osobních údajů vnímá jednak prostřednictvím kauz

zveřejňovaných v médiích a také v případech neoprávněného zpracování osobních

údajů dotčené osoby. Osvěta ochrany osobních údajů je dostačující, každý je seznámen

s možnými následky, přesto však si lidé své soukromí a údaje chrání čím dál méně,

např. prostřednictvím sociálních sítí tím, že o sobě zveřejňují informace soukromého

charakteru, které mohou být zneužity.

137 „Britské tajné služby monitorují německá data,“ píše Süddeutsche Zeitung. Z nově zveřejněných

dokumentů whistleblowera a bývalého technika americké Národní bezpečnostní agentury Edwarda

Snowdena podle listu vyplývá, že britská zpravodajská služba (GCHQ) sleduje komunikaci přes

transatlantické optické kabely patřící společnosti Deutsche Telekom. (Süddeutsche Zeitung. Britské

služby špehují Němce. 29. srpen 2013. [cit. 30.05.2014]. Dostupné z http://www.voxeurop.eu/cs/.)
138 MATĚJČEK, Petr. Kauza Snowden: Britové odposlouchávají také českou komunikaci. 18. září 2013.

[cit. 26.05.2014]. Dostupné z http://ceskapozice.lidovky.cz.

98

Prameny
