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na rigorózní práci Mgr. Jana Jaroše

„Neoprávněné nakládání s osobními údaji“

Předložená rigorózní práce obsahuje 105 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, sedmi hlavních kapitol a závěru. Okruh použité literatury je

odpovídající zvolenému tématu práce. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po

formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně netradiční a současně

aktuální, neboť jde stále o problematiku místy dosti spornou a diskusní, a to jak

v odborné veřejnosti, tak i mezi laiky. Současně jde o problematiku, které není

v odborné literatuře věnována dostatečná pozornost. Její zpracování je proto určitě

žádoucí a přínosné, jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.

Po obsáhlejším úvodu, ve kterém mimo jiné autor charakterizuje zaměření a cíl

své práce, se nejdříve věnuje analýze základních pojmů (osobní údaje, subjekt údajů,

identifikační údaje). Správně nejprve vychází z komunitárních a dalších

mezinárodních dokumentů a z norem ústavního práva. Velmi pečlivě je zpracován

rozbor zkoumaných pojmů a přiléhavé je rovněž upozornění na nejednotnost jejich

interpretace v judikatuře (NS ČR, ÚS ČR, ESLP) i v praxi, například pokud jde o

význam čísla občanského průkazu, o postavení fyzických osob – podnikatelů nebo o

ochranu údajů o osobách již zemřelých. Kladně třeba hodnotit, že autor k jednotlivým

sporným otázkám vyjadřuje i vlastní, vesměs fundovaný, názor.

Jádrem práce jsou následující kapitoly, zabývající se jednak obecně pojmem a

zákonnými znaky trestného činu a především podrobnou analýzou trestného činu

neoprávněného nakládání s osobními údaji podle § 180 tr. zákoníku. Pozornost, kterou

zde autor věnuje zásadě subsidiarity trestní represe (též na podkladě konkrétních kauz)

není rozhodně nadbytečná, neboť právě v případě zásahů do ochrany osobních údajů

bude třeba uplatnění tohoto materiálního korektivu zvažovat. Obecný rozbor

jednotlivých zákonných znaků trestného činu vesměs vyúsťuje v konkrétní vymezení

daného znaku právě u trestného činu podle § 180 tr. zákoníku. S autorem třeba

souhlasit, že místo protiprávnosti v systému znaků trestného činu je v teorii poněkud

sporné a hlubší rozbor této otázky by přesáhl zaměření práce. Velmi podrobně a do

náležité hloubky je zpracován rozbor zákonných znaků trestného činu neoprávněného

nakládání s osobními údaji. Autor zde pečlivě čerpá z odborné literatury a

z judikatury, včetně nálezů Ústavního soudu ČR. Kladně třeba hodnotit, že se

neomezuje na pouhou reprodukci získaných poznatků, ale tyto poznatky tvořivě

utřiďuje, některé odlišné názory konfrontuje a snaží se zaujmout i vlastní stanovisko

ke sporným interpretačním a aplikačním otázkám.

Tato část práce je doplněna ilustrativním rozborem některých vybraných

rozhodnutí NS ČR a nálezů ÚS ČR, které se týkají zkoumané problematiky, a dále

exkurzem do právní úpravy zkoumaného jevu v některých zahraničních právních

úpravách.

Následující kapitoly práce, které vhodně doplňují předcházející meritorní

rozbor, jsou věnovány složité a sporné problematice kolize ochrany osobních údajů na

straně jedné a právu na informace na straně druhé, a dále přehledu mimotrestních

právních prostředků ochrany osobních údajů v právu správním a občanském.

V závěru své práce autor přehledně a stručně shrnuje poznatky, ke kterým ve

své práci dospěl s tím, že v konkrétních závěrech a námětech de lege lata i de lege

ferenda odkazuje na zhodnocení v jednotlivých předcházejících částech své práce.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako celkově zdařilou. Autor

prokázal požadovanou znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to

nejen pokud jde o právní úpravu a relevantní judikaturu, ale rovněž pokud jde o

literární zpracování a praktické interpretační a aplikační problémy. Nesporným kladem

práce je hloubka prováděných rozborů a podrobnost zpracování a především schopnost

kvalifikovaně formulovat vlastní stanoviska a závěry, které jsou vesměs podloženy

věcnými a přesvědčivými argumenty. Autor prokázal schopnost samostatné odborné a

tvůrčí práce. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce způsobilým

podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce významu

ustanovení § 8a až 8d trestního řádu pro ochranu osobních údajů.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Janu

Jarošovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 23.9.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

konzultant